« † Ego Guata Sancti Martini presbyter cardinalis tit. Equitii subscripsi.

¹ Cod. Casem. c. 5. p. 5. 6.

« † Ego Stephanus Basilicæ duodecim Apostolorum presbyter cardinalis subscripsi.

« † Ego Gregorius tit. Sanctæ Anaslasie presbyter cardinalis subscripsi.

« † Ego Thomas tit. S. Sabinæ presbyter cardinalis subscripsi.

« † Ego Joannes tit. S. Praxedis presbyter cardinalis subscripsi.

« † Ego Rainerius S. Mariæ in Cosmedin diaconus card. subscripsi.

« † Ego Romanus S. Angeli diaconus card. subscripsi.

« † Ego Egidius Sanelorum Cosmæ et Damiani diaconus card. subscripsi.

« Datum Altari per manum Guidonis capellani domini papæ, kalend. Junii, Indictione nona, Incarnationis Domini millesimo ducentesimo vicesimo secundo, Pontificatus vero domini Honorii papæ Tertii anno sexto ».

19. Habetur ibidem Diploma Friderici imp. quod ad preces ejusdem Pontificis dedit. Sic enim se habet :

« Fridericus, divina favente clementia Romanorum imperator semper Augustus, et rex Siciliæ.

« Edocti per eum qui transfert regna, qui nos constitui sua clementia super gentes, excellere, destruere, disperdere, dissipare, quæ noxia sunt remove, et propagare quæ prosunt : monasterium S. Dominici, silum in territorio civitatis nostræ Soranæ, quod in spiritualibus et temporalibus ita collapsum est, ut vitam improbam monachorum (quod vix adiciat ut resurgat) per religiosos et Deo placentes Cisterciensis ordinis Fratres in melius reforment, monasterio Casæmarii, cujus fama est celebris, unguentum effusum nomen ejus et recta religio, illud providimus committendum et incorporandum, ut ex hoc nunc et in sæculum sæculi sint ista duo monasteria corpus unum, grex unus et pastor unus, et abbas Casæmarii, qui pro tempore fuerit, de utroque disponat, de utroque provideat et ordinet, secundum statum Cisterciensis ordinis, ut de uno.

20. « Intendentes igitur, et volentes placere summo Pontifici domino Honorio Tertio, reverentissimo et amantissimo patri nostro, qui et nobis, ordinante divina providentia..... et monasterium Casæmarii inter alia sui ordinis plus dilexit, cum ipsius assensu et gaudio cordis concedimus et donamus monasterium Sancti Dominici, quantum ad jurisdictionis pertinet potestatem, monasterio Casæmarii memorato cum omnibus tenementis, montanis, pascuis, silvis, aquis, capellis, hominibus, libertatibus omnibus, et omni jure suo, ut ita sint unum sub unius dominio pastoris, abbatis videlicet Casæmarii, sicut supra diximus. Turbatores autem temerarios nostræ hujus libertatis et unionis, tanquam rebelles lumini in tempus omne bannimus, et quicumque fuerint, ab imperiali gratia sic se noverint cecidisse, ac si rei principi te-
neantur de personis et rebus.

21. « Ad hujus itaque concessionis et donationis nostræ memoriam et roboris firmitatem, presens Privilegium per manus Joannis de Lauro notarii et fidelis nostri scribi, et bulla aurea typacio nostro impressa jussimus committi, anno, et mense, et Indictione suprascriptis. Datum apud Verulam (Barulam), anno Dominicæ Incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo secundo, mense Aprilis, decimæ Indictionis, domini nostri Friderici Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper Augusti et regis Siciliæ anno secundo, Siciliæ vicesimo quarto feliciter. Amen ».

22. Sed accipe demum Diploma de ejusdem monasterii dedicatione facta ab ipso Honorio Tertio Romano Pontifice, quod habetur in eodem Codice : quo innotescit etiam eandem Basilicam ejusdem monast. Casæmarii dedicatam fuisse XVII kal. Octobr., anno millesimo ducentesimo decimo septimo per eundem Honorium, qui cum esset cardinalis, nomine Censius, tituli Sanctorum Joannis et Pauli, erexit Ecclesiam, quæ et fuit consummata sub Innocentio papa prædecessore. Porro eidem consecrationi interfuisse leguntur episcopi cardinales duo, presbyteri cardinales tres, diaconi cardinales septem, et episcopi alii decem. Post hæc vero agi cœplum de unienda abbacia Sancti Dominici eidem monasterio Casæmarii, quod et factum, ut superius dictum est. Diploma autem consecrationis sic se habet :

23. « Honorius Episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Rainerio abbati, et conventui Casæmarii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Si apud Hæbreos olim, qui fuerunt tempore legis, templi consecratio celebris habebatur (nam Salomon templum, quod David pater ejus ædificare voluit, Domino auxiliante perficiens, consecravit, fecitque tempore illo festivitatem celebrem, et omnis Hierosolyma cum eodem) multo magis nunc solemnitas debet haberi, cum per JESUM Christum data sit gratia, et veritas patefacta. Cum ergo ad consecrandam Ecclesiam vestram a vobis cum multa fuerimus supplicationis instantia invitati, quam in minori officio feceramus propriis sumptibus fabricari : ad locum ipsum cum honorabili cœlu archiepiscoporum, episcoporum et cardinalium accedentes, eandem Ecclesiam, accedente fidelium multitudine copiosa, septimo decimo kal. Octobr. in persona duximus propria consecrandam.

24. « Ut ipsius Ecclesie dedicatio veneranda singulis annis devotius celebretur, universis qui ad celebritatem consecrationis ejusdem infra novem dies devote confisi, qui est peccatorum remissio, de injunctis sibi pœnitentiis annum unum misericorditer relaxamus.

« Præterea, ut appareat in ornatu, quod Ecclesiam vestram specialiter intendimus honorare, utendi argenteo thuribulo ac sericis indumentis inter Missarum solemnitas diebus Dominicis et festis liberam vobis concedimus facultatem.

25. « Licet autem monasterium vestrum juris

et potestatis sit Sedis Apostolicæ specialiter : quia tamen ex hoc juris, scilicet proprietatis ipsius specialius est effectum, nos illud sub speciali cura et principali tutela beati Petri suscipimus, cum omnibus rebus quas in præsentiarum justo titulo possidet, aut in futurum justis modis poterit adipisci, ut secundum privilegia prædecessorum nostrorum et nostra, semper eas sine contradictione possideat, gaudens ubique privilegiis et indulgentiis universis tam generalibus quam specialibus a Sede Apostolica impetratis, salvis statutis Concilii gene-

ralis. Cunctos igitur ipsius jura servantes Apostolica benedictio prosequatur, eosque divina Majestas justificet in præsentem, et glorificet in futuro. Turbatores autem ipsius, nisi commoniti resipuerint, reos se divino Judicio de perpetrata iniquitate cognoceant, et muneris Apostolicæ benedictionis expertes. Datum Laterani tertio non. Februar., Pontificatus nostri anno secundo ». Haec de rebus patris. Sed de ipso sancto Dominico anno sequenti, quo ex hac vita migravit, dicendum.

Anno periodi Græco-Romanæ 6523. — Anno Æræ Hispan. 1068. — Anno Hegiræ 421, inchoato die 9 Januar., Fer. 6. — Anno Hegiræ 422, inchoato die 29 Decemb., Fer. 3. — Jesu Christi 1030 — Joannis XIX papæ 7. — Conradi II reg. 7, imp. 4. Romani Argryri imp. 3.

1. *Bellum Conradi imp. adversus S. Stephanum Hungariæ reg.* — A num. 4 ad 5. Conradum imp. hoc anno cum exercitu in Hungariam intrasse produnt Lambertus Schafnaburgensis, Hermannus Contractus in utraque editione sui Chronici, ac chronographus Hildensheimensis. Hæc verba Hermannus in fusiori Chronico : « Conradus imp., jamdudum inimicitias cum Stephano Ungariorum rege conflatis, Pannoniam petiit, et quantum fluminibus et paludibus non obstantibus poterat, Rabam devastavit ». Paulo post : « Pax cum Stephano rege Ungariorum redintegratur ». Fusius ad hunc Christi annum rem narrat Wippo in Vita Conradi Salici : « Multæ dissensiones inter gentem Pannonicam et Bajoarios, culpa tamen Bajoariorum factæ sunt : ita ut Stephanus rex Ungarorum multas incursiones et prædas in regno Noricorum, id est, Bajoariorum faceret : nunc commotus imperator Chuonradus cum grandi exercitu super Ungaros venit.

2. *Henrici Germaniæ regis opera sopitum.* — « Rex autem Stephanus, minime sufficiens adversus imperatorem, orationibus et jejniis universo regno suo indictis, præsidium Domini tantummodo flagitabat. Imperator tam munitum regnum fluvii et silvis intrare non valens, multis tamen prædationibus, incendiis, circa terminos regni injuriam suam ulciscens, reversus est, volens tempore opportuniore cæpta sua peragere. Sed filius suus rex Henricus adhuc puerulus, Eigenberto Frisingensi episcopo creditus, legatione Stephani regis pacem rogantis accepta, unico consilio principum regni, patre nesciente, gratiam conciliationis annuit : juste et sapienter agens, qui regem injuste

injuriatum ullo petentem gratiam recepit in amicitiam ».

3. *Expeditio Rom. imp. adversus Saracenos.* — Ad num. 5. Romanus Argryrus imp. in expeditione hoc anno adversus Saracenos suscepta infelix fuit : « Nam cum Nieephorus », inquit Zonaras, « et Joannes (scilicet Tzemisees) imperatores, nullas urbes Phœnicæ et Syriæ Romanorum imperio subjecissent ; Basilius, qui secutus est, Bulgaricis expeditionibus occupatus, eas firmando otium non habuit : necque tamen quoad is vixit, illæ ausæ fuerunt jugum servitutis aperle exequere. Cæterum, Constantino rerum potito, et dissolute imperium administrante, Agareni tempus id ad exsequenda ea quæ animis agitarant, commodum esse rati : cæsis præsidiis, urbes occupant. Chalepi vero princeps continentibus excursionibus et populationibus ipsam Antiochiam aliasque finitimas Syriæ gentes Romanæ ditionis vexabat : a quo dux Antiochenus, Constantino adhuc superstite, turpiter victus, plerisque suorum amissis, vix effugerat : cui Romanus, successore dato, ipse quoque ad bellum ivit. Cum autem in itinere Chalepitæ legati eum muneribus multis ei occurrissent, veniam petentes, ac servitutis renovationem et pensionem non solutorum tributorum, quæ imposterum etiam eitra tergiversationem daturus esset, pollicentes : quamvis multis illustribus ducibus ab ulteriore progressu tanquam inutili deterrentibus, pacemque suadentibus : tamen cæptis non destitit, Agarenos facile se victurum opinatus, et re bene gesta magnum et memorabile nomen consecuturum.

4. *Græcis infæusta fuit.* — « Progressus igitur in Syriam vallum communit. Sed Arabes,

homines audaces atque expediti in celeribus equis, et nudi, utraque valli parte collocatis insidiis: si qui pabulatum aut aqutum exhibant, eos impetu facto cædebant aut capiebant; qua re fiebat, ut et milites et equi præ siti deficerent. Deinde incursionibus illis magis assuefacti, et Romanos ignaviæ damnantes, subito ex montibus decurrere, et clamore Barbarico sublato, speciem multitudinis ingerentes, quod non densata acie sed laxata excurrerent, citraque ordinem vallum invaderent: omnem exercitum territum in fugam verterunt, atque ipse imperator captus esset, a turbata custodia incustoditus relictus, nisi quidam eum in equum sublatum ad fugam cohortatus esset, metu pæne exanimatum. Romani igitur nullo ordine temereque fugiebant: Barbari vero inexpectata fuga stupefacti, fugientes non sunt persecuti, sed vallum ingressi, paucis illustribus captis, direptoque imperatorio tabernaculo, variarum opum et regiæ magnificentiæ plenum, cæterisque impedimentis in equos suos impositis, recesserunt. Imperator vero studio militum suorum Antiochiam perductus, atque inde prope Byzantium regressus est. Quæ hoc anno contigisse, et Romanos *decima die Augu-*

sti, Indictione decima tertia iter Antiochiam versus ingressos, testantur Ciropalates et Cedrenus.

3. *Pallium episcopo Gerundensi a Joanne PP. concessum.* — Hoc anno, cum Petrus episcopus Gerundensis accessisset ad Sedem Apostolicam, et Joanni XIX papæ dixisset, liberaturum se triginta captivos, si vel duodecim in anno vicibus sibi concederet usum pallii, Joannes vir redimendorum Christianorum a Saracenis in Hispania captorum cupidine flagrans, ejus petitioni condescendit, eique potestatem gestandi pallii diebus duodecim illi assignatis concessit. Docent hoc nos Baluzius, lib. 4 Marcæ Hispanicæ, qui postea in Appendice ejusdem Pontificis Epistolam ad Petrum episcopum Gerundensem datam de Privilegio pallii recitat, in cujus fine legitur: «Scriptum per manum Sergii, scriuarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, mense Aprili, Indictione tertia decima», ideoque hoc Christi anno. Quod quidem Privilegium personale fuit; ait enim Pontifex: «Zelo Dei qui eos proprio sanguine redemit accensi, petitioni tuæ condescendimus, palliumque gestandum duodecim in anno vicibus tibi solummodo concessimus».

JOANNIS XX ANNUS 8. — CHRISTI 1031.

1. *Discordia in aula regis Roberti invalescit.* — Trigesimus primus supra millesimum currit annus, decima quarta Indictione, quo flagrant Galliæ bello civili, filiis cum matre adversus Robertum regem patrem conspirantibus. De his hæc apud Glabrum ¹: «Tunc demum post aliquod temporis spatium illi duo fratres (Henricus et Robertus, filii Roberti regis), firmato amicitiae fœdere, præcipue ob insolentiam matris, cœpere vi invadere vicos et castella sui patris, ac circumcirea diripere quæ poterant bonorum illius: nam ille quem regem fecerat, Drogas illi castrum surripuit, alter vero in Burgundiæ partibus Avallonem atque Bellensem. Pro quibus rex gravi turbatus amore (timore), colligens exercitum, ascendit Burgundiam, bellum plusquam civile paratur. Interea cum idem Robertus rex super his venerabilem pa-

trem Willermum consulisset apud Divionense castrum, quid agere deberet, oransque, ut erat vir totius mansuetudinis et pietatis, qualiter tam pro se quam pro illis Dominum oraret, tale responsum ab eodem suscepit: Memnisse te, o rex, convenit, injuriarum, opprobriorumque patri ac matri a te illatorum in tua juventute, quoniam talia tibi, justo judice Deo permittente a filiis ingeruntur, qualia tu ipse genitoribus ingessisti. Hæc audiens rex, patientissime tulit, seque ultro culpabilem clamans non negavit: deinde post obsidionem ac depopulationem utriusque provinciæ, ad pacem redeuntes suscepit filios, qui paulisper quieverunt». Sequenti vero anno Robertum ipsum patrem mense Julio tradit esse defunctum. Adeo ut hoc anno ista contigisse, opus sit affirmare.

2. *Obitus S. Dominici abbatis Sorani.* — Moritur hoc anno sanctus Dominicus, abbas primus monasterii Sorani, de quo anno superiori dictum

¹ Glab. l. iii. c. 9.

est. De ejus enim obitus tempore hæc Leo Ostiensis in Chronico Cassinate ¹ : « His diebus, anno scilicet Domini millesimo trigesimo primo, beatus Dominicus, innumerabilium patrator mirabilium, multorumque cœnobiorum fundator, apud Soram Campaniæ civitatem, jam ferme octogenarius migravit ad Dominum, sepultusque est in monasterio Soræ vicino, quod nunc ejusdem vocatur nomine ».

3. *Imago S. Mariæ in Blachernis inventa.* — Quod pertinet ad res Orientales, hoc anno Romanus imperator, totus in erigendis et exornandis Ecclesiis, antiquam Dei Genitricis imaginem, quæ erat in Blachernis, occultatam tempore Constantini Copronymi Iconomachi, reperit, quam et ad cultum pristinum revocavit. Hæc Curopalata, et

ex ipso Cedrenus. Hæc quoque hoc eodem anno, a Zoe imperatrice coactam fuisse sororem Theodoram in ordinem redigi monacharum, ne ut ipsa hæres imperii, aliquid moliretur insidiarum. Hæc Curopalata. Qui et inferius addit, ab eodem imperatore cœptum reædificari templum Hierosolymorum, a Saracenorum principe demolitum. Ait enim : « Cum aulem Azizius Ægyptius furore, correptus, multa detrimenta Christianis intulisset, evertissetque templum Domini nostri JESU CHRISTI Hierosolymis, deinde ipse quoque turpissime vitam finisset : ipsius filius e Romana quadam captiva natus, concessit iis qui vellent templum reædificare. Quod imperator studiose construere festinabat, sed mors quæ illum occupavit, ne id perficeret prohibuit. At successor ejus Michael ad exitum perduxit ».

¹ Leo Ost. l. II. c. 26. in fin.

Anno periodi Græco-Romanæ 6524. — Anno Æræ Hispan. 1069. — Anno Hegiræ 423, inchoato die 19 Dec., Fer. 1. — Jesu Christi 1031.

— Joannis XIX papæ 8. — Conradi II reg. 8. imp. 5. Conradi Argvri imp. 4.

1. *Henricus et Robertus adversus Robertum patrem Francorum reg. bellum movent.* — Ad num. 1. Anno millesimo vicesimo septimo, Robertus Francorum rex Henricum filium in consortium regni adscivit, quod Hugo filius natu major anno antecedenti obiisset. Constantia quidem regina Roberto minori filio favebat, et magnam procerum et episcoporum partem ad sua studia adduxerat. Verum vicit tunc affectus patris et ratio regni; quippe præterito aut expulso Henrico majore filio, periculum erat ne magna inde exorirentur incommoda. Quia vero Fulbertus Carnotensis episcopus regis animum in recta sententia retinebat, infensissimam sensit Constantiam reginam, ut ex multis sancti hujus præsulis litteris intelligimus. Hic tantum Epistolam xxix, quia brevissimam, refero : « Venerabili patri et coepiscopo suo G. Fulbertus. Ad benedictionem Henrici regis prolis voto quidem rapior, sed adversa me corporis valetudo retardat. Tentarem tamen utcumque moderatis equitationibus eo pervenire, si non absterret sævitia matris ejus, cui satis creditur cum mala pronuntiat : fidem facientibus multis et memorabilibus gestis ejus. Qua difficultate prohibitus, rogo vestram charitatem, dilectissime, ut vice mea suadeatis domno archiepiscopo Rhemensi cæterisque primoribus, ne qua occasione differant benedictio-

nem juvenis supradicti. Spero enim illum Deo et bonis omnibus placiturum. Valet ». Quæ Epistola anno mxxvii, quo Henricus coronatus, data. Verum post eam coronationem, grave bellum domesticum firmato inter se fœdere adversus patrem Henricum Robertum fratres excitarunt, ut narrat Baronius ex Glabro lib. 3, cap. 9, qui ait, illud hoc anno consopitum; nam Glaber subdit fratres paulisper quievissent, quia anno sequenti, mense Julio, Robertus rex diem clausit extremum. Verum cum ea mors mense Julio currentis anni acciderit, ut infra demonstrabo, finis hujus belli civilis ad annum præcedentem retrahendus.

2. *Mortuus S. Dominicus abbas juxta Soram.* — Ad num. 2. Vitam sancti Dominici abbatis juxta Soram, antiquum Italiæ oppidum ad Liris fluvii ripam positum, scripsit Albericus Diaconus, ut testis est Leo Ostiensis lib. 3, cap. 33. Is Albericus cooptatus fuit in collegium cardinalium ab Alexandro II, et eam vitam ex Ms. Bibliothecæ Casinensis publicavit Bollandus ad diem xxii Januarii, quo sanctus Dominicus abbas colitur. Honorius III papa monasterium Soræ vicinum, cum alio a Soranis post Dominici mortem constructo, in loco Casamarii dicto, septem millibus passuum Sora distante, de quo fuse Baronius anno superiorum num. 11 et seqq., Cisterciensibus monachis tradi-

dit, qui utrumque etiamnum tenent. Quæ causa est, inquit Bollandus, cur habitu Cisterciensium pingatur *Dominicus*, quem constat diu ante Cisterciensium reformationem vixisse Casinensibus Benedictinorum institutis. Varia alia cœnobia in Italia a sancto Dominico constructa, ut tam ex Alberico cardinali, quam ex Ludovico Jacobillio, utroque in hujus sancti Vita memorat idem Bollandus. « Obiit autem vir sanctus XI kalendas Februarii, anno ab Incarnat. Domini mxxxI, humatumque est cadaver ejus in monasterio, quod nunc ejusdem cognominatur vocabulo, sito in Campania in vicinia Soranæ civitatis », inquit Albericus. De sancto Dominico fuse Baronius anno superiori.

3. *Fœdus Calepicum et Theodoræ monachatus*. — Ad num. 3. Amer Chalepi præfœci filius, ut refert Cedrenus pag. 729, *Indictione decima quinta, mense Septembri* ad imperatorem Romanum multis cum donis venit « fœdus pristinum renovari petens, et antiquum tributum se persoluturum promittens ». Ad eam rem missus Theophylactus, qui cum Calepensis societatem composuit. Cæterum *Zoe Augusta post Exaltationem Crucis*, sororem suam Theodoram rasam in monacharum ordinem redegit, « causata aliter finem insidii et offensis non posse imponi ». Hæc Cedrenus, qui antea scripserat, Constantino imp. filias tres fuisse, *Eudociam* natu maximam monachatum esse amplectam, minimam Theodoram a conjugio Romani imp. abhorruisse, « sive ob propinquitatem, ut ferebatur, generis, sive quod uxorem ejus sciret adhuc vivere », et mediam, *Zoem* appellatam, Romanum Argyrum ante patris mortem maritum accepisse. Acto postea in ordinem Michaelæ Calaphata, ut infra videbimus, eadem *Theodora*, cognomento Porphyrogenita, a plebe revocata est, et Augusta una cum sorore *Zoe* appellata; qua dignitate per tres menses est usa, donec rerum potestas ad Constantinum Monomachum *Zoes* conjugem devenit; quo tamen imperante, Augustæ titulum servavit. Exincto denique Monomacho, tota rursus ad eam imperii recidit auctoritas, ideoque variantis in se fortunæ sortem experta est *Theodora*.

4. *Templum Hierosolymorum instaurari cœptum*. — Quod narrat hic Baronius ex Cedreno et Curopalate, *Romanum* nempe *Argyrum* cœpisse instauratorem templi Hierosolymitani, quod *Azius* Ægyptius everterat, ostendit templum Hierosolymitanum, non a califa Babiloniensi, ut anno mxx ostendimus, sed a califa Ægypti solo æquatum esse; Cedrenum tamen perstare in errore qui califam illum *Azium* appellat, licet, ut ibidem vidimus, non ipse, sed ejus filius *Hakemus Blamrilla* in Christianos sævierit. Michael Romani Argryri successor opus illud absolvit.

5. *Obitus Cadiri Billa califæ*. — « Anno quadringentesimo vicesimo secundo (nempe Hegeræ seu Arabico) obiit Cadirus Billa califa Bagdadensis, mense Dulbiggia. Imperavit autem an-

nos xli et aliquot menses, quantum temporis nulli calife ante eum contigit », inquit Elmacinus lib. 3 Hist. Sarac. cap. 6, qui ait postea *Caium Biamrillam* filium in locum ejus subrogatum esse.

6. *Obitus S. Willelmi abbatis Divionensis*. — « Anno Nativitatis Dominicæ mxxxI, Indictione xiv, a natalitate quoque ipsius patris ac Dei cultoris lxx, et ab adventu illius ad Gallias de Italia xli, regnante Conrado imperatore, in Francia nihilominus Roberto rege, die Dominica Circumcisionis venerabili atque ejusdem Nativitatis octava, VI feria mane, dum aurora supervenientis diei pelle-ret tenebras, e mundo transivit » S. Willelmus abbas S. Benigni in urbe Divionensi, inquit Rodolphus Glaber in hujus sancti Vita, ejus in sua Historia lib. 4, cap. 4, meminit, a Bollandis ad diem primum Januarii recitata. Italia oriundus erat Willelmus, nobili prosapia editus, quem D. Maiolus Roma veniens secum adduxit Cluniacum, ætate juvenili florentem, qui non solum jam monachus erat, sed patrem etiam ad vitam monasticam induxerat. Eum præfecit primum *Maiolus* cœnobio S. Saturnini, et postea monasterio S. Benigni martyris, quod juxta *Divionense castrum antiquitus veneratur*, ubi divinum cultum, qui in eodem loco omnino defecerat, restituit, et petente Richardo Normanniæ duce hujus nominis II, cœnobium *Fiscannense* constructum a Richardo Primo reformavit. Rogatu fratrum suorum, *Fructuariense* cœnobium in rure paterno a Pado fluvio paucis milliaribus distans construxit, illudque præsentem Arduino Italiæ rege sacrari jussit in honorem B. Mariæ, S. Benigni, et omnium sanctorum. « Erant tam monasteria quam cœnobia atque cellule monachorum circiter quadraginta, quæ illius patrocinio tute cunctorum bonorum affluebant copiis; fratres vero in ipsis degentes proculdubio plus mille ducenti ».

7. *Congregationem Cluniacensem plurimum propagavit*. — Omni studio satagebat e diversis partibus terrarum colligere viros servituti Christi idoneos. « Contigit illum aliquando cum viro per omnia desiderabili domno scilicet Odilone, adhuc illo in canonicali habitu degente, de vera animarum salute habuisse colloquium », cœpitque illi attentius suadere, ut negotiis sæculi abjectis se totum Christo daret, sicque illum ad religionem adduxit. Ipsemet Odilo in libello de Actis S. Maioli de S. Willelmo ait: « Et ut pace spiritualium artificum in eadem fabrica (nempe cælesti) laborantium dicam, unus præcipue refulsit, qui nuper rebus humanis excessit et qui plus nobis omnibus laboravit, domnus videlicet abbas Willelmus, de cujus clarissimis actibus et vita laudabili et mirabili conversatione parvitas nostra non sufficit, quod sentit ad plenum referre ». Baronius anno mxxxiii, num. 45, hujus sancti abbatis mortem narrat, quia ejus tempore Vita laudata nondum e tenebris emerserat.

Hoc anno obiit *Robertus* Francorum rex, ut anno *mxxxiii* demonstrabimus. Præterea Concilia *Bituricense* et *Lemovicense II* celebrata, ut anno *mxxxiv* videbimus.

JOANNIS XX ANNUS 9. — CHRISTI 1032.

1. *De Apostolatu S. Martialis controversia.* — Sequitur annus Redemptoris millesimus trigesimus secundus, Indictione decima quinta, quo vigente illa controversia in Aquitania de sancto Martiale Christi discipulo, qui primus in ea provincia Evangelium prædicavit, essetne in sacris precibus nominandus Apostolus, sicut in Ecclesia Lemovicensi ab eo erecta hæcenus factum esse constaret: contradicentibus aliis nonnullis atque contendentibus, non Apostolum, sed confessorem tantummodo nominandum, consultata est Apostolica Sedes. Quid autem ad hæc Joannes papa responderit, videamus ex Actis Concilii Lemovicensis, de quo suo loco inferius dicturi sumus. Etenim etsi ipsa Joannis papæ non extet Epistola, ejus tamen argumentum satis habetur expressum in dictis synodalibus Actis, in quibus ista leguntur:

2. « Ad hæc venerandus Jordanus Lemovicensis episcopus ait: Multa, charissimi, ante hos annos hæc de re facta est inquisitio, quousque hæc altercatio ad aures Apostolicæ sanctæ Romanæ Sedis perveniret; super quo dominus Joannes papa exemplar Epistolæ nobis est dignatus destinare, magno opere testificans Apostolatus ejus gloriam, et redarguens omnes qui eum contradicunt esse Apostolum. Quæ Epistola sacra conservata in promptu habetur, in qua facile claret testimonium verum Romanæ Sedis. Cui Bituricensis archiepiscopus *Ælmo* respondens dixit: Textum Epistolæ papæ Joannis, omnibus Galliarum episcopis directæ ante hos quindecim dies in Concilio Bituricensi, ubi plures episcopi congregati eramus, coram nobis recitari fecimus, etc. » Omnes enim eidem Epistolæ Romani Pontificis assensum tribuisse testatur. Porro una cum Epistola pariter missam fuisse de eodem sancto Martiale Collectam, preces nempe, sive quæ dici consuevit oratio, ex antiquo Codice Gregoriano excerptam: habent eadem Acta Concilii Lemovicensis verbis istis:

3. « Primam orationem de solemnitate Ecclesiæ dedit archiepiscopus, secundam vero audiente

omni Ecclesia, de beati Martialis commemoratione annexuit; quæ oratio in hunc modum continetur:

« Omnipotens sempiterne Deus, qui B. Martialem Apostolum Ecclesiæ tuæ sanctæ præesse voluisti, quæsumus, nobis ejus suffragantibus meritis, pietatis tuæ gratiam largiaris.

« Quam orationem (pergit episcopus) idecirco præsertim palam omnibus voluit protulisse, ut testimonium Apostolatus beati patroni clarus assertor libere patefaceret. Quæ oratio cum Secreta et Prefatione, et ea quæ dicitur ad complendum, idecirco Gregoriana esse dicitur, quia a Joanne papa Romano ad Lemovicenses directa jamdudum fuerat ». Hæc Acta. In quibus etiam frequenter interlocuti inveniuntur episcopi, tenendum quod Ecclesia Romana probasset, a qua recedere nefas: cum capite enim sentiendum, iidem sæpe oblestati sunt Patres. At de his hæcenus.

4. *Joannis papæ concessio monachis Leirensibus facta.* — Hoc anno Joannes papa concessit ad preces Sancii Majoris, regis Navarræ atque Castellæ, monachis monasterii Leirensis, creandi episcopum Pampilonensem: nam antiquis temporibus¹ Pampilonenses episcopi ob Barbarorum incursiones sedem transtulerunt in Leirensis monasterium, quod in Pyrenæis jugis situm est. Cujus concessionis occasione Pampilonæ Concilium habitum est, cui interfuerunt Pontius Ovetensis archiepiscopus, Garsias Anagari, Nunnus Alavæ, Arnulphus Ripagorsæ, Sancius Aragoniæ, hoc est Jaccæ, Julianus Castellæ, hoc est Ancæ episcopi. Actum eo in primis, ut antiqua sedes Pampilonensis episcopo redderetur: quod post obitum ejus, qui tunc erat Pampilonensis episcopus, tempore successoris fuit executioni mandatum. Porro in idem Leirensis monasterium Cluniacensium institutio ab eodem rege est introducta. Ejus enim commendata est religio erga cultum monasticum, qui ad pristinam sanctitudinis formam ibi restituendam usus

¹ Mariana l. VIII. c. ult.

est monachis Cluniacensibus e Gallia petitis, et magno honore acceptis. De ipso etiam rege ab omnibus ferme rerum Hispanicarum scriptoribus fertur, quod jacentem in suis ruinis sepultam Palentinam civitatem restituit, hac oblata divinitus occasione, quod cum in venatione aprum insectaretur, ille fatigatus intra obvios parietes, qui supererant memoriæ Sancti Antonini martyris se recepit, apud relictam ibi sacram aram consistens, tutum asylum, Angelorum custodia vallari consuetum. Sic juxta illud oraculum¹: « Homines et jumenta salvabis, Domine ». Cum rex venabulo illum appeteret, elevatum brachium ad feriendum, mox torpedine redditum sensit inutile, sed reatum agnoscens, martyrem deprecatus, ad pristinum usum sensit divinitus revocatum, didicitque suo

damno, quanta deberetur locis sacris immunitas, etiamsi corruisse visa fuissent, ut nec bestiam illuc confugientem ledere licuisset. Sicque ejus eventus occasione regem non solum eam restituisse tradunt Ecclesiam, sed etiam nobilem civitatem iterum incolendi, restituitis mœnibus, auctorem fuisse. Porro Sancium ipsum pietate insignem ex hac vita post triennium migrasse, nempe anno Redemptoris millesimo trigesimo quinto, ejus sepulchralis Inscriptio docet his verbis:

HIC SITVS EST SANCIVS REX PYRENAEORVM MONTIVM ET TOLOSE, VIR PER OMNIA CATHOLICVS, ET PRO ECCLESIA, TRANSLATVS EST HIC A FILIO SVO REGE MAGNO FERNANDO. OBIIIT ERA M. LXXII.

Est hic ipse Christi annus millesimus trigesimus quintus.

¹ Psal. XLV.

Anno periodi Græco-Romane 6525. — Anno Ære Hispan. 1070. — Anno Hegire 424, inchoato die 7 Dec., Fer. 5. — Jesu Christi 1032.
— Joannis XIX pape 9. — Conradi II reg. 9. imp. 6. — Romani Argvri imp. 5.

1. *Jubet Joannes papa, ut S. Martialis Apostolus dicatur.* — A num. 1 ad 4. Post Concilium Parisiense anno MXXXIV congregatum, Joannes papa XIX scripsit ad Jordanum Lemovicensem episcopum, cæterosque Galliarum episcopos. Epistolam quam Baronius num. 1 deperditam esse existimabat. Tunc ea extat tom. IX Concil. in qua de S. Martialis Apostolatu Pontifex scribit: « Huic (nempe Martiali) modo quidam vestrorum, ut audivimus, detrudere præsumunt, quasi nihil sit ei commune cum Apostolis, sed cum confessoribus; hi vero non loqui sed insanire videntur, quia gravi fascibus peccatorum, in cælis judicare contendunt. Petrum denique nostrum, cui claves regni cælorum commissæ sunt, confessorem dicimus, quia Christum confessus est, dicens: *Tu es Christus filius Dei vivi*; et Apostolum dicimus, quia ab ipso Domino ad prædicationem est missus: martyrem nominamus, quia prædicando Christum, martyrio vitam finivit; principem Apostolorum credimus, quia Apostolos constituit, sicut et Marcus baptisate filius, et Matthias sorte electus, Lucas discipulus Apostoli Pauli, et Barnabas, et quamplures. An forte nolunt hos recipi inter Apostolos, eo quod ab Apostolis sint electi et missi, qui Martialem, eo quod non sit de duodeno numero, Apostolica dignitate nolunt clarum videri? Non putant alios

Apostolos, nisi illos duodecim: et ubi est quod dicit Apostolus Paulus Philippensibus (cap. 2): *Necessarium autem existimavi, Epaphroditum fratrem cooperatorem, et commilitonem meum, vestrum autem Apostolum, et ministrum necessitatis mee, mittere ad vos.* Simam quoque Judam ab Apostolis Apostolos nominatos invenimus. Anglorum Ecclesie usque hactenus beatissimum Gregorium, quem nos Confessorem dicimus, proprium suum Apostolum nominat. Romani Pontifices, quia vice Apostoli funguntur, Apostolici nominantur. Cum igitur Apostoli nomen non sit numeri, sed suffragii, quemque revelante Deo ad prædicandum mittitur, et sua pia exhortatione et exemplo commissum sibi divinitus populum a potestate diaboli liberat, non incongrue Apostolus dici potest, quia Apostolus missus dicitur ». Subjungit Pontifex, ut « celebritas tanti Apostoli in toto terrarum orbe excelsius recolatur »: ædificasse se, et dedicasse in ejus honorem pulcherrimum altare in Basilicam S. Petri, « ubi quotidie ipsius sancti memoria devotissime veneratur ».

2. *S. Martialis sæculo primo in Gallias venit.* — Supponebant Patres utriusque Concilii Lemovicensis Martialem unum esse a LXXII discipulis, et Joannes XIX disertè asserit, eum primo Ecclesie sæculo vixisse, quæ antiqua Gallorum traditio fuit.

Lauuolius tamen confendit eam traditionem ante annum nongentesimum non prodiisse, et usque ad illud tempus veterem invaluisse qua *Martialis* imperante Decio in Gallias venisse asserebatur ex Gregorio Turonensi, anno sc. Christi ccl. Verum ea opinio, a qua ipsemet Gregorius aliquando discedit, hoc et præcedentibus sæculis paucos sectatores habuit, et pauciores habuisset, nisi exeunte sæculo octavo quidam *Dionysium Arcopagitam* eum Dionysio Parisiensi perperam confudissent.

3. *Sedes episc. Pampilonæ reddita.* — Ad num. 4. Garibayus lib. 4, cap. 24, refert ex antiquis Scripturis in Ecclesia Pampilonensi asservatis, sedem ejus episcopalem, quæ jamdiu in Leirensi monasterium translata fuerat, Æra MLXVI, seu an. Christi mxxviii, (non vero currenti, ut habet Baronius ex Mariana) redditam fuisse Ecclesiæ Pampilonensi. Ante Maurorum invasionem Tarracensis civitas, a ejus metropolita sedes Pampilonensis pendebat, civibus nudata fuerat, et post eandem Auscensis archiepiscopus metropolitani munere in universo Navarra regno functus est. Verum cum *Joannes XXII* sæculo xiv sedem Casaraugustanam in metropolim exivit, eidem Pampilonensem Ecclesiam subdidit, cui etiamnum parat. *Sanctius Major* Navarra rex, die xxix mensis Septemb. anni Christi mxxiii, solenne Pampilonæ Concilium celebravit, in quo magna diligentia adhibita, ut antiqui hujus episcopatus limites detegerentur, isque Pampilonem transferretur. Cumque postea *Petri* Aragonensium et Navarra regis liberalitate, et *Petri a Roda* episcopi piis laboribus ac beneficentia, Ecclesia illa valde dilatata fuisset, *Urbanus II*, dum anno mxcvi in Galliis versaretur, Bulla in Monasterio Sancti Pontii Tomeriensis appellati, « die xxiv mensis Junii, Indictione iv, Pontific. ejus an. ix data », *Petrum a Roda* episcopum Pampilonensem, ejusque Ecclesiam in suam protectionem suscepit, et quæ *Sancti Majoris* tempore gesta fuerant, auctoritate Apostolica confirmavit, uti ex archivis Ecclesiæ Pampilonensis Garibayus lib. 23, cap. 4, ostendit.

4. *Archiep. Auscienses metropolitæ Navarra.* — Is tamen lib. 4 laudato perperam scripsit, huic Concilio Pampilonensi *Poncium* prætensum metropolitani Ovetensem præfuisse; ut enim prodit *Joannes Brizius* Martinezius in Historia monasterii Sancti-Joannis Pennatensis, lib. 2, cap. 22, *Aymericus* et *Austindus* per hæc tempora episcoporum Aragoniæ et Navarra metropolitæ agniti sunt, et in Actis Conciliorum seu conventuum in Leirensi monasterio et Pampilonæ congregatorum, *Marecius* episcopus Aragoniæ primo loco, et *Poncius* Ovetensis ultimo nominatur. Quod scite observavit *Brizius*; neque enim aut Navarrei, aut Aragonenses, aut Catalani episcopi Ovetensem archiep. pro metropolita unquam habuere. *Diagus*, lib. 2 Hist. comitum Barcin. cap. 33 et seq., refert electionem *Guadalli Domnucii* in episcopum Barcinonensem, ad eam sedem anno mxxix erecti, miraturque in hujus

electionis Decreto a se recitato legi, eam factam esse « assentiente domino Otlone, venerabili primæ sedis Ausciæ archiepiscopo », cum anno mxxxviii, *Guifredus* archiep. Narbonensis Ecclesiam *Gerundus* dedicavit, cujus consecrationis Acta refert *Baluzius* in Appendice ad *Marcum Hispanicam* pag. 1066, in qua *Guifredus* ait eam Ecclesiam esse suæ diocesis. Sed inde tantum inferri potest Catalauniæ episcopos modo metropolitæ Narbonensi, modo metropolitæ Ausciensi paruisse. *Cosartius* tom. ix Concil. pag. 4, refert Concilium *Jaccetanum*, in regno Aragoniæ habitum an. mlxiii, non vero anno mlx, ut perperam ibidem habetur, cui præfuit *Austindus* archiep. Auxitanus. Episcopos vero Aragoniæ metrop. Narbonensem aliquando coluisse nullum occurrit exemplum. Apud *San-Marthanos* in archiep. Ausciensibus, *Bernardus* archiep. Ausciensis circa annum mcd episcopos in Hispania instituisse dicitur, et apud *Sandovalium* legitur, *Sanctio* Aragoniæ rege hujus nominis I, qui Navarra etiam præerat, regnante, *Petrum a Roda* ad episcopatum Pampilonensem promotum, regulam sancti Augustini in suam Ecclesiam cathedrali introduxisse, assentiente archiepiscopo Ausciensi, idque configisse post an. mlxxxiii. Quare consuetudo, ut Saracenis in Hispania dominantibus episcopi Navarra et Aragoniæ Ausciensi metropolitæ subderentur, non solum nunquam interrupta fuit; sed etiam cum utroque regno inceperit videtur. *Sandovalius* in episcoporum Pampilonensium Catalogo refert Acta Conciliorum seu conventuum ad hanc translationem faciendam Pampilonæ et in monasterio Leirensi coactorum, quæ apud ipsum legi possunt.

5. *Sanctius Major Soprarbæ et Ripacurciæ rex primus fuit.* — *Sanctius Major*, hujus nominis III, celeberrimus fuit inter Navarra reges, multasque victorias de Saracenis reportavit. In variis Diplomatis dicitur eum regnare « in Castella, in Astoria, in Alava, in Pampilona, in Aragonie, in Suprarbe, in euncla Gascunia (id est, Gasconia), in Leione (id est, Legion), in Asturias ». Hi varii tituli Oihenartum in Notitia utriusque Vasconiæ, et *Moretum* in Historia Navarra irretitos tenere, quia non animadverterant *Sanctium Majorem* ditionum a se non possessorum titulos sumpsisse, quod probatu facile esset, si institutum nostrum id pateretur. Uterque tamen late docteque demonstravit, *Sanctium Majorem* primum fuisse qui *Soprarbæ* et *Ripacurciæ* regis nomen sumpsit, et Aragonensium qui *Suprarbarum* reges a sæculo octavo deducunt, finguntque reges qui nunquam fuere, fabulas refutavit. *Dominicus a Ripa*, *Benedictinus* eruditissimus, natione Aragonensis, in volumine *Cæsaraugustæ* ab aliquot annis in fol. edito complura congressit ad defensionem antiquitatis regum suorum, fuseque *Moretum* refellit. Verum hic in Dissertatione priori suorum Annalium Navarra tom. annexa, reges omnes, qui in *Ripacurciæ* et *Suprarbæ* ante *Sanctium Majorem* regnasse perhi-

bentur, commentilios esse, ita solide monstravit, ut his hæc dirempta censeri debeat.

6. *Ejus obitus.* — Baronius *Sanctii Majoris* mortem cum anno mxxxv recte copulavit, licet Epitaphium ejusdem principis cui innuitur recens sit. Vivebat adhuc *Æra* MLXXII, *octavo kal. Octobris*, anno scilicet Christi mxxxiv, ut patet ex Charta a Moreto lib. 3, cap. 3, recitata, sed illum mense Martio *Æræ* MLXXIII jam viti functum esse docet Charta, ex Chartulario sancti *Æmiliani* pag. 746 descripta, in qua habetur, *Garsiam* Sanctii Majoris filium anno mxxxv, *die II kal. Aprilis* jam regnasse. Denique in libro, quem *Tambon nigrum Sancti-Jacobi* vocant et in Annalibus Complutensibus a Moreto laudatis, Sanctii Majoris mors cum *Æra* MLXXIII, cum anno scilicet Christi mxxxv, conjuncta legitur. Uxorem duxerat *Majorem Muniam Donam*, Sanctii Castellæ comitis filiam, reginam pietate inclytam, quæ *Æra* MCIV, anno scilicet Christi MLXVI testamentum condidit, annoque insequenti e sæculo migravit. Aliqui scriptores Hispani aliam ei uxorem attribuunt, ex qua *Ramirum* suscepit. Hunc ex concubina ortum esse inviete probat Oihenartus loco laudato, pag. 300 et seqq.

7. *Tria regna instituit.* — *Sanctius Major* morti proximus ditiones inter filios suos divisit. *Garsias Sanctius* major natu patri in regnum Navarræ successit, cognominatus *Nagerensis*, et Quartus hujus nominis inter Navarræ reges. In trium aliorum filiorum gratiam totidem regna erexit. Majorem partem Castellæ *Fernando* seu *Ferdinando*, *Magno* appellato, dedit, qui ideo primus Castellæ rex dictus est. Antiquum comitatum Aragoniæ regni jure ac prærogativa auxit, illudque *Ramiro* filio suo notho concessit; in gratiam vero *Gonsalis* seu *Gundisalvi* Soprarbem et Ripacurciam regio titulo decoravit, ipseque jam Soprarbæ et Ripacuriæ se regem dixerat. Porro *Gundisalvus*, ut passim historici Hispani tradunt, a quodam servo suo per proditorem occisus fuit, idque anno Christi millesimo trigesimo nono; ex litteris enim ejus apud Sanctum-Joannem Pinnatensem asservatis, constat eum anno antecedenti adhuc in vivis fuisse, annoque millesimo quadragesimo *Ranimirum* in regnum Soprarbæ et Ripacuriæ jam ei successisse. Quare tunc illud cum regno Aragoniæ unitum fuit. De morte trium aliorum *Sanctii Majoris* filiorum suis locis agemus.

8. *Moritur Rudolph. III ultimus Burgundiæ rex.* — *Rudolphus*, hujus nominis III, Burgundiæ Transjuraniæ rex hoc, anno vitam cum morte commutavit, indeque reg. illud per plures annos bellis dilaceratum: « *Rudolphus Ignavus* », inquit *Hermannus Contractus* in fusiori Chronico, « *Burgundiæ* regulus obiit, et diadema ejus regni que insignia *Conrado imp.* per *Seligerum* allata sunt, imperatoreque ipsis diebus contra *Misiconem* Sclavorum, qui *Bolom* (id est, *Poloni*) vocantur, regem, exercitum ductante, *Odo* sororis ejusdem *Rudolphi* filius, princeps Gallicæ *Campaniæ*, re-

gnum *Burgundiæ* invasit, captis *Nuenburg* et *Murlena* castris, sua in eis præsidia posuit ». *Rudolphus III* nullos liberos reliquit, sed inter alias filias *Conradus* ejus pater genuit *Bertam* *Odonis* primi *Campaniæ* comitis conjugem, quo ex matrimonio natus *Odo II*, qui *Rudolpho III* demortuo regnum ad se pertinere contendebat. Alias sorores tres habuit *Rudolphus III*, *Giselam* scilicet, *S. Henrici* imperatoris matrem, *Gerbergam* nuptam *Hermanno* *Sueviæ* duci, et matrem *Giselæ* *Conradi* *Salici* uxoris, et *Mathildem*.

9. *Otto Campaniæ dux Burgundiam invadit.* — *Wippo* utrumque bellum, ab *Hermanno* *Contracto* memoratum, hoc anno fusius narrat, quod cum ad majorem eorum quæ sequentibus annis in medium afferemus intelligentiam necessarium sit, illud ex eodem *Wippone* referam: « *Anno Dom. mxxxii*, *Rudolphus* rex *Burgundiæ*, avunculus *Giseke* imperatricis, obiit in pace; ejus regnum comes *Odo* *Francigena*, filius sororis suæ invasit, et quædam castra munitissima, sive civitates, seu dolo seu bello cepit (loco cepit, secundum horum temporum loquendi modum): nec se regem ausus est facere nec tamen regnum voluit dimittere. Referebat quidam illum dixisse sæpe, quod nunquam rex fieri, sed tamen semper magister esse regis vellet. Eo modo magnam partem *Burgundiæ* distraxit, licet regnum *Burgundiæ* *Conrado* imperatori et filio ejus *Henrico* regi, a *Rudolpho* rege, postquam ipse superstes non esset, per jusjurandum jam dudum confirmatum esset.

10. *Conradus imp. Misiconem Poloniæ regem domat.* — « *Sed dum* *Odo* comes hæc in *Burgundia* faceret, *Conradus imp.* in *Slavonia* cum armis fuerat. Quid ibi ageret, vel qualiter postea *Odonem* repulisset de *Burgundia*, consequenter dicam (nempe anno sequenti). *Supradictus* *Bolislavus* dux *Bolanorum* mortuus (anno nempe xxxv), reliquit duos filios, *Misiconem* et *Ottonem*. *Misico* dum fratrem suum *Ottonem* persequeretur, expulerat eum in *Russiam*. Dum ibi aliquantum tempus miserabiliter viveret, cœpit rogare gratiam *imp. Conradi*, ut ipso imperante et juvante restitueretur patriæ. Quod dum imperator facere vellet, decrevit ut ipse cum copiis ex una parte, ex altera frater *Otto* *Misiconem* aggrederentur. Hunc impetum *Misico* ferre non valens, fugit in *Bohemiam* ad *Udabricum* ducem, cui tunc temporis imperator iratus fuerat. Sed ille ut sic placaret imperatorem, voluit sibi reddere *Misiconem*: quod pactum sceleratum renuit *Cæsar*, dicens se nolle inimicum emere ab inimico. *Otto* restitutus patriæ, et dux factus a *Cæsare*, dum post aliquod tempus minus caute ageret, a quodam familiari suo clam interfectus est. Tunc *Misico* omnibus modis querebat gratiam imperatricis *Giseke* et reliquorum principum, ut mereretur redire ad gratiam imperatoris. *Cæsar* misericordia motus dedit sibi veniam, et divisa provincia *Bolanorum* in tres partes, *Misiconem* fecit tetrarcham: reliquas duas duobus aliis commen-

davit: sic imminuta potestate, minor facta est temeritas. Defuncto Misicone, Casimirus filius ejus (vulgo Monachus cognominatus) fidefiter serviebat lucisque imperatoribus nostris ». Quæ uno tenore Wippo recitat, quia Misico Polonorum rex nonnisi post biennium e vivis excessit, ut suo loco dicitur.

11. *Gesta in Oriente.* — « Julii mensis xxviii die », inquit Cedrenus, « quæ fuit septimanæ sexta (ideoque hoc Christi anno) hora noctis secunda, stella trajecit a meridie versus Septentrionem, quæ terram totam fulgore illustraret. Pauloque post tristes nuntii de rebus Romanis allati sunt, Arabes in Mesopotamiam usque ad Melitenam grassari, patriarchas Istro transmissis Mysiam infestare. Sarracenos grassationibus et incendiis ora Illyrici vexanda usque ad Coreyram perrexisse. Ac reliqui sane hostes illæsi domum redierunt. Sarraceni a Ragusinis et Nicephoro patricio Nauplii præfecto, Caranteni filio, male sunt mulctati, prælio victi: et

majorem navium partem cum amisissent, domum redeuntibus naufragio in Siculo mari perierunt. Hoc ipso anno fames simul ac pestis Cappadociam, Armeniam, et Honorianam ita afflixerunt, ut incolæ patriis relictis, alias sibi quærent sedes. Quibus imperator a Mesanactis in urbem rediens cum occurreret, neque ignoraret migrationis causam, coegit eos domum redire, pecunia et aliis ad vitam necessariis rebus eos consolatus. Sed et Michaelus Ancyræ tunc episcopus officium fecit, nihil eorum omittens, quæ ad remedium faciendum famis pestilentiaque malis pertinerent. Die Augusti xiii, qui fuit Dominicus (ideoque hoc Christi anno) hora prima noctis, anno mundi 6540, (juxta computum Constantinopolitanum) magnus fuit terræ motus: et imperator urbem ingressus, nomine suæ prioris uxoris Helenæ recens mortuæ magnam elargitus est pecuniam.

JOANNIS XX ANNUS 10. — CHRISTI 1033.

1. *Conradus imperator iterum in Italia.* — Millesimus trigesimus tertius annus salutis prima Indictione inchoatus sequitur, quo mori contigit Joannem Romanum Pontificem, mense Novembris. Quæ autem præcesserunt, primo dicendum. Hoc ipso anno, quo accidisse testantur Tabulæ astronomicæ solis eclipsim tertio kal. Julii, ipsa die natali sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, ut tum Helgaldus, tum etiam Glaber affirmant, qui videre quid ea ipsa die Romæ in Basilica S. Petri contigerit, Glaber ipse quidem sinceræ memoriæ tradidit, quæ in Romanæ Ecclesiæ monumentis desiderantur. Exciderunt quippe ipsa, unde opus sit hinc inde mendicare fragmenta. Res quidem accidit magni momenti, quæ evocavit e Germania Romam iterum imperatorem, detinuitque integrum annum. Quænam ista fuerit, et quomodo se habuerit, a Glabro sic accipe¹: « De qua victoria imperator (Conradus) accepta confidentia, rursus collecto exercitu Italiam pergens, ad ipsam Urbem Romam progrediens, universos rebelliones (perduelles sive rebelles), qui contra eum insurgere

tentaverant, anno integro ibidem degens, prote-rendo compescuit ». Et inferius:

2. « Anno igitur eodem Dominicæ passionis millesimo (secundum ejus computum est ab Incarnatione mxxxiii), die tertia kalendarum Juliarum, sexta feria, luna vicesima octava, facta est eclipsis, seu deliquium solis, ab hora ejusdem diei sexta usque in octavam nimium terribilis. Nam sol ipse factus est sapphiri coloris, gerens in superiori parte speciem lunæ, a sua reilluminatione quarta. Intuitus hominum in alterutrum velut mortuorum pallor conspiciebatur: res vero quæcumque sub aere croci coloris esse cernebantur. Tunc corda humani generis stupor ac pavor tenuit immensus, quoniam illud intuentes intelligebant portendere quiddam fore superventuræ cladis humano generi triste. Nam eadem die, natali videlicet Apostolorum, in Ecclesia beati Petri quidam de principibus Romanorum conspirarunt in papam Romanum, cupientes illum interimere, sed minime valentes, a Sede tamen propria expulerunt. Sed (ut præmissimus) tam pro hac re quam pro aliis insolenter patris, imperator illuc proficiscens, propriæ Sedi restituit ». Hæc Glaber de Joanne papa.

¹ Glab. l. iv. c. 8 et 9.

3. *Joannes XX papa moritur, cui Benedictus IX valde juvenis ob factionem comitis Tusculani subrogatur.* — Quem liquet hoc anno, sexto idus Novembr. diem obiisse, cum sedisset annos novem, menses octo et dies aliquot: certus enim numerus ignoratur, licet divinent alii. Sepultus est autem in Basilica Sancti Petri, inter portam argenteam et Romanam. In ejus locum hoc eodem anno subrogatum fuisse ejus successorem Benedictum, habet Hermannus, Sigebertus et alii. Cum (proh nefas!) tyrannide Alberici comitis Tusculani, ejus filius puer in sacrosanctam Petri Sedem intruditur, monstrum erigitur, staluiturque portentum. Cum enim morte duorum germanorum Pontificum, Benedicti atque Joannis, et domo sua Pontificatum diu retentum egredi ægro animo ferret, ne id fieret, cum alium non haberet, filium quem habebat ætate puerum, malis artibus in Petri cathedram Angelis reverendam idem Albericus intrusit. En vides quæ sint a principibus toleranda, cum immiscerent se quacumque via in electione Romanorum Pontificum: ob idque exclamavi sæpius, et exclamare non desinam, et commonere præsentem et post futuros fratres meos S. R. E. cardinales, ut pro viribus ad sanguinem usque certare laborent, quo omnem principibus aditum ad electionem Romanorum Pontificum obstruant, cum nihil hoc funestius pati Romana Ecclesia consueverit, et pluribus summo ipsius damno contigerit demonstrari, cum eos non principes adjuutores, sed tyrannos persecutores in electione Pontificum est experta. Quid potuit Romanæ Ecclesiæ durus ac luctuosius contigisse, quam ut qui tyrannide lupi sunt, de pastore creando decernant et curent? quorum illud unum studium sit, ut præficiatur ovibus pastor ignavus, quo ipsis liberum sit cum velint in oves irrumpere. Nunquam audiatur amplius tyrannis ista in Ecclesia Dei, ut Pontificem cogatur accipere a principibus.

4. *Isla cum legunt facta perditissimi novatores, Ecclesiæ Romanæ infestissimi perduelles, vociferantur in eam, exclamantque apparere ex iis in ea stigmata Antichristi.* Ita quos furor armat, et diabolicus spiritus agitat, in blasphemias concitati prorumpunt. Quos miseros ita animo pacato compello: Facitne ista Ecclesia ipsa Romana, an patitur, cum in eam indignus intruditur, et monstrum aliquod sæculari potentia in sacrosanctam illam Sedem provehitur et exaltatur? Sed quod pati ista coacta sit, jam ipsa tacta superius enarrata declarant, et quæ sunt dicenda monstrabunt. Quæ ratio patitur, quæ charitas persuadet, quæ judicii recti discretio imperat, ut præter omne jus fasque ita insurgatis in eam? veluti cum quis in hominem incidat a latronibus spoliatus, vulneribus confossum, sauciatum, in luto ex suo sanguine volutatum, semivivum relictum, in foveamque præcipitatum, non in grassatores ipsos sævisimos ac scelestissimos invehatur, detestatusque eos, contumeliis atque maledictis ultricibus impetat; sed ea

convertat probra cuncta in ærumnosum illum ac miserum, miseriarum plane omnium scopum, ejusque non alliget vulnera compassione, sed conficans detractio, scalpensque blasphemiiis, majore crudelitate faciat recrudescere? Ita plane, qui deteriora passam temporibus istis Romanam Ecclesiam conspicantes¹, nihil patientes super contritione Josephi, neque condolentes suffocatae justitiæ, sed concitati furore, pereti amaro zelo, acti livore, non in auctores malorum jacula probrorum intorquent, sed in eam arenæ ferreo obduratæ perfidiæ sagittas venenatas immittunt; unde magis dolens ipsa illud exclamare cogatur²: Et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. Cum potius³: Si qua consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis in eis essent, utique exemplo Samaritani compatientes, non blasphemantes, aliquod exhibere solatium eidem Ecclesiæ afflictæ nimium, atque adeo immaniter lancinatae curassent. Quæ etsi interdum ad tempus depressa, sed non destituta, sibi bene conscia a Deo factæ promissionis (nempe quod etsi affligi possit, perdi non possit) illud Davidicum repetitum sæpius meditetur summa constantia⁴: « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi: supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam. Dominus justus cecidet cervicem peccatorum, confundantur et convertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion ».

5. *Ut autem tantum nefas Alberici attentare præsumperit, præcessisse diximus detestandum exemplum in puerulo electo archiepiscopo Rhemensis, cui ad functiones episcopales obeundas coadjutor fuerat datus episcopus.* Sic itaque, quod in primaria Galliarum fuerat sede male præsumptum, in Apostolica usurpari posse cathedra, execranda sibi persuadet ambitio. Quæ non audet furore percita dominandi libido? Quæ non tentat flagrans præfecturæ cupiditas? Non parit legibus quas cæca non videt; non timet Deum quem non considerat; non reveretur homines quos omnes spernit. Ad facinus implendum parat pecunia infelix pater infeliciores filio viam; Romanos quos novit potentiores aggreditur, quos expugnatos auro sibi devincit, quorum emptionem suffragiorum quam conceperat, parit iniquitatem, dum filium in thronum provehit (horrendum ac detestabile visu!) sedentem in eminenti Petri solio puerum.

6. *Ingemuit ad adspectum Catholicus orbis, haud medioere passus in electione adeo illegitima scandalum, ut intelligere potes ex Glabro tunc superstite, isla vidente, scribente ac detestante.* Dum igitur horum temporum diversa mala deplorat, hæc ad postremum ingerit luctuosa⁵: « Insuper, inquit, ad cumulum tanti mali, cum non essent in populo vel rari qui cæteros corrigentes

¹ Amos, vi. — ² Psal. LVII. — Phil. II. — ³ Psal. CXXXVIII. — ⁴ Glab. I. IV. c. 3.

talia redarguerent, impletum est Prophetæ vaticinium, quod ait¹: Et sicut populus sic sacerdos: præsertim cum tum in sæculari potestate, tum etiam in Ecclesiastica religione, totius regimini personæ constiterant in puerili ætate. Propter peccata enim populi contigit tunc illud Salomonicum, quod ait²: Væ tibi, terra, cujus rex est puer. Nam et ipse universalis papa Romanus, nepos scilicet duorum, Benedicti atque Joannis, qui ei præcesserant, puer ferme decennis, intercedente thesaurorum pecunia, electus extitit a Romanis, a quibus exinde frequenter ejectus ac inhoneste receptus, nulla potestate viguit». Hæc Glaber, qui dum ait ab iis fuisse electum a quibus pariter asserit esse ejectum, sæculares eos homines fuisse liquet, de quibus suo loco dicitur inferius; idemque rursus ea refricans ac deplorans in fine suæ Historiæ, sic perorat: «Ipso quoque in tempore, Romana Sedes, quæ Universalis jure habetur in orbe terrarum, præfato morbo pestifero (nempe simoniaca labe) per viginti quinque annorum spatia miserrime laboraverat. Fuerat enim eidem Sedi ordinatus quidam puer circiter annorum duodecim, contra jus fasque: quem scilicet sola pecunia auri et argenti plus commendavit quam ætas aut sanctitas. Et quoniam infelicem habuit introitum, infeliciorem persensit exitum³, quippe referre turpitudine illius conversationis et vite. Tunc vero cum consensu totius Romani populi, atque ex præcepto imperatoris, ejectus est a Sede, et in locum ejus subrogatus est vir religiosissimus ac sanctitate conspicuus, Gregorius natione Romanus: cujus videlicet bona fama, quidquid prior fœdaverat, in melius reformavit.» Hucusque Glaber. Contigisse autem ejus creationem sexto idus Novemb. antiquæ Vaticanæ series Romanorum Pontificum docent; Gregorii autem subrogationem longe postea. Interim autem (quod mireris) tanta vigeat tunc observantia toto Catholico orbe erga Romanam Ecclesiam, ut quemcumque audirent throno insidere Petri, colere eum et venerari non detrectarent, cum non ipsum sedentem, sed eum cujus vice sederet in primis attenderent.

7. Porro in Christiano orbe cognitum fuisse et habitum ipsum Benedictum absque controversia Romanum Pontificem, liquet. Etenim ab eodem petiisse pallium constat et obtinuisse archiepiscopum Hamburgensem Hermannum⁴, ejus successorem Bezeliuum, cognomento Alexandrum, et qui eidem subrogatus est Adelbertum. Extant et alia ejusdem monumenta, quibus significatur ipsum exercuisse munera pontificalia. Quando autem et qua ratione ipse sponte se abdicaverit, et iterum rediens ejectus fuerit, suo loco dicendum. Cæterum quod pertinet ad ætatem, cum testetur de ipso Petrus Damiani, ab exordio suæ creationis usque ad finem semper luxuriis inquinatum, plane pos-

sumus intelligere, haud adeo puerum adhuc impuberem fuisse, cui ex natura puritas inest, sed ejus ætatis, qui stimulis concupiscentiæ urgeretur. Sane quidem Hermannus Contractus nuper editus ex Augustano exemplari, auctor qui hoc ipso scribebat tempore, dum hoc anno agit de obitu Joannis et Benedicti subrogatione, de ejus ætate nihil; quod non facuisset, si adeo impar tanto oneri subeundo fuisset, sed hæc tantum habet: «Defuncto Joanne, Benedictus qui et Theophylactus, ordinatus, licet indignus tanto ordine moribus et facili, sedit annis plus duodecim». Hæc ipse.

8. Sed quod audisti querelam Glabri de Pontificibus simoniace ordinatis, ex nobis vero perceptisti, istiusmodi pati potius coclam, quam agere consuevisse Romanam ipsam Ecclesiam: audi quæso, quomodo hæc transigi a tyrannis moris erat, quibus intelligas quomodo revera non ista facere, sed pati invita ipsa Romana Ecclesia cogere: exemplumque accipe ex his quæ auctor hujus sæculi, Petrus Damiani, scribit ad N. archiepiscopum, cum agit de Romano Pontifice per simoniam tunc intruso. Incipit Epistola¹: «Litteras sigillo vestræ sanctitatis impressas etc.» Ubi hæc de his, quæ loquimur: «Ille nimirum (in quantum mihi videtur) absque ulla excusatione simoniacus est, quia vobis omnibus ejusdem urbis cardinalibus episcopis reclamantibus, obsistentibus et terribiliter anathematizantibus, nocturno tempore cum armatorum turbis undique tumultuantibus et furentibus inthronizatus est. Dehinc ad marsupiorum patrocinia funesta concurritur, pecunia per regiones, andronas, vel angiportus in populos erogatur; beati Petri venerabilis arca pervaditur; sicque per totam Urbem, velut officinam male fabricantis Simonis factam, vix aliud quam (ut ita loquar) malleorum et incudinum tinnitus auditur. Et, o scelus et ferale prodigium! Petrus cogitur mundinans Simonis ex sua quantitate persolvere², qui Simonem cum omni suo commercio cognoscitur perpetua maledictione damnasse. Quod autem ille crimen hoc palliat, et tractum se vique coactum, quibus potest verbis excusat: hoc ego licet ad liquidum nesciam, tamen et ipse non usquequaque diffiteor. Ita quippe est homo stolidus et deses, et nullius ingenii, ut credi possit nescisse, pro se talia machinari etc.» Ecce tibi ob oculos positum ac representatum, per potentes seculares homines fieri his temporibus solitam aliquorum intrusionem, frustra dissentientibus ac reclamantibus cardinalibus, quorum illa deploranda conditio erat, vel ut ita pati cogere intrusum, qui se inscio talia diceret perpetrata; aut alium eligendo schisma conflarent; vel imperatorum tunc existentium auxilium implorarent, qui armis repellerent vim quam ipsis potentes inferrent. Vidisti ergo perspicuo declaratum exemplo, relatione unius ex cardinalibus ista tractantis atque scribentis, quo-